РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКИЙ РАЙОН

ХОМУТОВСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

8 ноября  2013г.                                                                                № 22/8
п. Хомутово
	Положение «О гарантиях осуществления полномочий выборного  должностного лица местного самоуправления поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области,

Главы городского поселения Хомутово»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», законом Орловской области от 22.08.2005 г. №534-ОЗ «О местном самоуправлении в Орловской области», Уставом поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области, Хомутовский поселковый Совет народных депутатов

РЕШИЛ:

           1. . Принять Положение «О гарантиях осуществления полномочий выборного         должностного лица местного самоуправления поселка Хомутово Новодеревеньковского         района Орловской  области, Главы городского поселения Хомутово, согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с  момента обнародования в установленном порядке.
Председатель Хомутовского поселкового

Совета народных депутатов                                                                    В.Г. Киселев

Глава городского поселения Хомутово                                                   С.К. Овчинников
приложение к решению
Хомутовского поселкового
Совета народных депутатов

    от 8 ноября 2013 года № 22/ 8
ПОЛОЖЕНИЕ

О ГАРАНТИЯХ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПОЛНОМОЧИЙ

ВЫБОРНОГО ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОСЕЛКА ХОМУТОВО НОВОДЕРЕВЕНЬКОВСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ, ГЛАВЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХОМУТОВО
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Орловской области от 22.08.2005 N 534-ОЗ "О местном самоуправлении в Орловской области", Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», законом Орловском  области от 04.06. 2013 г. N 1499-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области», Уставом поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области устанавливаются основные правовые, социальные, материальные, организационные гарантии осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области, Главы городского поселения Хомутово.

1. Основные термины и понятия

1. В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в настоящем решении используются следующие термины и понятия:

- выборное должностное лицо - должностное лицо местного самоуправления, избираемое на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании на муниципальных выборах либо представительным органом муниципального образования из своего состава.
2. Порядок установления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица

1. В соответствии с настоящим Положением гарантии осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области (далее - гарантии) устанавливаются Уставом поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области в соответствии с федеральными законами и Законом Орловской области, для эффективного и беспрепятственного осуществления полномочий Главы городского поселения Хомутово, возглавляющего администрацию городского поселения Хомутово (далее – Глава городского поселения).

2. Финансирование реализации гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица осуществляется за счет средств бюджета поселка Хомутово с учетом ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

3. Порядок предоставления гарантий, установленных Уставом поселка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области, а также порядок их финансирования и размеры денежных выплат, связанных с обеспечением гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица, устанавливаются нормативным правовым актом Хомутовским поселковым Советом  народных депутатов.

3. Гарантии осуществления полномочий Главы городского поселения
1. К гарантиям осуществления полномочий Главы городского поселения Хомутово относятся:

1) материально-техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий;

2) право правотворческой инициативы;

3) право на обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации;

4) гарантии, связанные с осуществлением трудовой деятельности;

5) социальные гарантии;

6) возмещение расходов, связанных с осуществлением полномочий.

4. Материально-техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий Главы городского поселения Хомутово
1. Материально-техническое и организационное обеспечение осуществления полномочий Главы городского поселения Хомутово устанавливается нормативным правовым актом Хомутовским поселковым Советом народных депутатов.

2. Выборному должностному лицу в здании, в котором расположены органы местного самоуправления, предоставляется служебное помещение, оборудованное мебелью, оргтехникой и средствами связи, в соответствии с нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

5. Право правотворческой инициативы

1. Выборное должностное лицо Глава городского поселения Хомутово обладает правом правотворческой инициативы, которое осуществляется в форме внесения в Хомутовский поселковый Совет народных депутатов, администрацию городского поселения Хомутово, иные органы местного самоуправления, должностному лицу местного самоуправления проектов муниципальных правовых актов.

Правотворческая инициатива подлежит обязательному рассмотрению соответствующим органом местного самоуправления, должностным лицом местного самоуправления в порядке, установленном муниципальным правовым актом соответствующего органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления.

2. Порядок внесения проектов муниципальных правовых актов, перечень и форма прилагаемых к ним документов устанавливаются нормативным правовым актом органа местного самоуправления или должностного лица местного самоуправления, на рассмотрение которых вносятся указанные проекты.

6. Право на обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и организации

1. Глава городского поселения Хомутово по вопросам, связанным с осуществлением своих полномочий, вправе направить письменное обращение в органы государственной власти, органы местного самоуправления и иные организации.

2. Глава городского поселения Хомутово для решения вопросов, связанных с осуществлением своих полномочий, пользуется правом на прием в первоочередном порядке должностными лицами расположенных на территории поселка Хомутово органов государственной власти поселка Хомутово, должностными лицами органов местного самоуправления и руководителями муниципальных предприятий и учреждений.

7. Гарантии, связанные с осуществлением трудовой деятельности выборным должностным лицом Главой городского поселения Хомутово
1. Главе городского поселения в стаж работы (службы), исчисляемый для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффективную службу, включаются все периоды трудовой деятельности.

8. Гарантии оплаты труда Главы городского поселения

1. Главе городского поселения гарантируется выплата денежного содержания, состоящего из должностного оклада, ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет, ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы, единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, материальной помощи, выплачиваемой за счет средств фонда оплаты труда.

2. Размер должностного оклада Главы городского поселения устанавливается исходя из коэффициента соотношения должностного оклада к минимальному  должностному окладу муниципального служащего. Глава городского поселения  - 5.

3. За особые условия труда Главе городского поселения выплачивается ежемесячная надбавка к должностному окладу в размере 100 % процентов от должностного оклада.

4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет выплачивается в размерах:

- при стаже от 1 года до 5 лет - 10 % от установленного должностного оклада;

- при стаже от 5 до 10 лет - 15 % от установленного должностного оклада;

- при стаже от 10 до 15 лет - 20 % от установленного должностного оклада;

- при стаже свыше 15 лет - 30 % в от установленного должностного оклада.

5. Главе городского поселения выплачиваться:

5.1. премия за выполнение особо важной и сложной работы в размере месячного должностного оклада;

5.2. денежное вознаграждение ежегодно индексироваться с учетом инфляции в соответствии с нормативным правовым актом о бюджете поселка Хомутово;

5.3. денежное поощрение в связи с юбилейной датой (50, 55, 60, 65 лет), присвоением почетного звания, награждением наградой в размере двух должностных окладов.

5.4. в течение года Главе городского поселения выплачивается материальная помощь в размере двух должностных окладов со дня освобождения от должности до момента трудоустройства.
5.5. Главе городского поселения выплачивается материальная помощь  в размере должностного оклада в связи с бракосочетанием, рождением ребенка, заболеванием, на ритуальные услуги, на погребение близких родственников, либо родственникам в случае его смерти.
5.6. Главе городского поселения Хомутово Уставом посёлка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области устанавливаться компенсация расходов на возмещение расходов, связанных санаторно-курортным обслуживанием не более 50 процентов стоимости санаторно-курортной путевки.

5.7. В случае не избрания Главы городского поселения на следующий срок, в связи с ликвидацией органа местного самоуправления, уходом на пенсию, а также при отставке по состоянию здоровья или другими обстоятельствами Главе городского поселения выплачивается единовременная выплата в размере двух должностных окладов.

6. Главе городского поселения производится иные выплаты, предусмотренные федеральным законодательством или законодательством Орловской области.
9. Гарантии предоставления отпуска Главе городского поселения
1. Главе городского поселения предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.
2. Сверх ежегодного оплачиваемого отпуска Главе городского поселения гарантируется предоставление дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет. Продолжительность дополнительного оплачиваемого отпуска определяется из расчета один календарный день за полный календарный год, но не более 15 календарных дней.

3. Ежегодный оплачиваемый отпуск и дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются. По желанию Главы городского поселения ежегодный оплачиваемый отпуск может быть разделен на части. При этом хотя бы одна из частей этого отпуска должна быть не менее 14 календарных дней.

4. Главе городского поселения за ненормированный рабочий день предоставляется дополнительный отпуск продолжительностью 7 календарных дней.

5. При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска Главе городского поселения 1 раз в год производиться единовременная выплата в размере двух должностных окладов и материальная помощь в размере одного должностного оклада.

6. Главе городского поселения по письменному заявлению может предоставляться отпуск без сохранения денежного содержания продолжительностью не более одного года.

10. Гарантии пенсионного обеспечения Главы городского поселения
1. Главе городского поселения гарантируется пенсионное обеспечение в соответствии с законодательством Российской Федерации о трудовых пенсиях.

      Главе городского поселения, осуществлявшему полномочия на постоянной основе не менее двух сроков, и освобожденному от должности в связи с прекращением данных полномочий, за счет средств бюджета поселка Хомутово к трудовой пенсии по старости (инвалидности), Уставом посёлка Хомутово Новодеревеньковского района Орловской области устанавливаться ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с законодательством Российской Федерации о трудовых пенсиях, в размере 35 процентов ежемесячного денежного содержания.
     Размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) Главе городского поселения Хомутово исчисляется из его ежемесячного денежного содержания за последние 12 полных месяцев нахождения на выборной должности местного самоуправления, предшествующих дню истечения срока его полномочий.

2. Выборное должностное лицо местного самоуправления, приобретает право  ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) со дня выхода на пенсию по старости (инвалидности).

   Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) на основании настоящего Положения назначается и выплачивается со дня подачи заявления, но не ранее дня освобождения от выборной должности местного самоуправления и назначения пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с действующим законодательством.

3. Лицу, осуществлявшему полномочия Главы городского поселения Хомутово и освобожденному от должности в связи с прекращением полномочий, необходимо подать заявление о назначении ежемесячной доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) в администрацию городского поселения Хомутово.

4. К заявлению лицом, претендующим на назначение ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности), прилагаются:

- подлинные документы, подтверждающие факт и период работы на выборной должности местного самоуправления (трудовая книжка, архивные документы и прочие);

- сведения о прекращении полномочий;

- паспорт;

- справка о ежемесячном денежном содержании за полных 12 месяцев нахождения на выборной должности местного самоуправления, предшествующих дню истечения срока полномочий.

5. Решение о назначении ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) лицу, осуществлявшему полномочия Главы городского поселения Хомутова и освобожденному от должности в связи с прекращением полномочий, принимается Главой городского поселения Хомутво.

6. О принятом решении и о размере установленной ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) в 10-дневный срок в письменной форме сообщается заявителю. В случае отказа в назначении пенсии за выслугу лет к трудовой пенсии излагается его причина.

7. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) выплачивается путем ежемесячного перечисления на вклад в уполномоченные кредитно-финансовые учреждения, расположенные на территории поселка Хомутово, в порядке, установленном законом для этого способа выплаты.

8. Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) не выплачивается в период нахождения на выборной должности местного самоуправления, дающей право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности). При последующем освобождении от должности пенсия за выслугу лет к трудовой пенсии возобновляется на прежних условиях по заявлению лица, имеющего право на ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности).
      О возникновении обстоятельств, влекущих прекращение или возобновление ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности), получатель извещает соответствующий орган местного самоуправления поселка Хомутово в трехдневный срок.

9.  Ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности) в новом размере осуществляется со дня изменения размера повышении денежного содержания по соответствующей выборной должности местного самоуправления должностного оклада.

10. В случае смерти лица, получавшего ежемесячную доплату к трудовой пенсии по старости (инвалидности), ее выплата прекращается с 1 числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть.
11. При досрочном прекращении Главой городского поселения свои полномочия, в случаях вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда, отзыва избирателями ежемесячная доплата к трудовой пенсии по старости (инвалидности), не производится.
11 Гарантии медицинского и государственного страхования Главы городского поселения
1. Главе городского поселения гарантируется обязательное государственное страхование на случай причинения вреда здоровью и имуществу в связи с осуществлением своих полномочий, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2. Главе городского поселения гарантируется обязательное государственное социальное страхование на случай заболевания или утраты трудоспособности в период осуществления полномочий или после их прекращения, но наступивших в связи с осуществлением данных полномочий.